MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas – ICSA
Programa de Pós-Graduação em Comunicação

______________________________________________________________

__________________________________________________________________
Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-000 – Mariana – MG – Brasil

Homepage: http://www.icsa.ufop.br – Telefone (0xx31) 3558-2275

Universidade Federal
de Ouro Preto

Ofício nº 03/2015

Mariana, 28 de janeiro de 2015

Ao
Prof. Dr. Cláudio Rodrigues Coração
Chefe Interino do DECSO/ICSA

Assunto: Instalação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

Senhor Chefe,

Venho por meio deste informar as disciplinas (com seus respectivos professores e horários) que
serão ministradas durante o primeiro semestre letivo do Mestrado em Comunicação, cujas
atividades acadêmicas têm início previsto para o dia 30 de março de 2015, conforme indicado no
Edital público do Processo Seletivo.

Disciplinas:
Interações e processos de significação
Prfa. Dra. Priscila Monteiro Borges (Oferta: Terça-feira, 08h30 às 12h30)

Comunicação e Temporalidades
Prof. Dr. Claudio Rodrigues Coração (Oferta: Quarta-feira, 14h às 18h)

Atualidade e crítica dos processos comunicacionais
Profa. Dra. Marta Regina Maia (Oferta: Quinta-feira, 08h30 às 12h30)

Os encargos didáticos (h/a) dos professores já haviam sido previstos e votados em Assembleia
Extraordinária do DECSO, realizada na 19 de novembro de 2014. Com a aprovação do curso, a
designação didática apenas confirma o antes estipulado.

Todos os docentes estão cientes e de acordo com a distribuição.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Frederico de Mello Brandão Tavares
Coordenador da Implantação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação